К делу №1-109/20

№23RS0001-01-2020-000967-29

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2020 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Гавриловой А.В., 

с участием государственного обвинителя Герасимова И.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Труфакина А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

мыльникова И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, на учете у врачей нарколога психиатра не состоящего, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, не судим, копию обвинительного акта получил ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

10.09.2019 точное время не установлено, ФИО1, находясь в юго-западной части ст. Шапсугской Абинского района Краснодарского края в лесном массиве в одном километре пятьсот метров от Спортивно-Туристического Комплекса «Светлячок», имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в 5 метрах от воды, обнаружил один дикорастущий куст растения конопли, который вырвал, оборвал с него листья, поместил в карман брюк, надетых на нем, и принес на территорию домовладения № с/т 

<

адрес>, где находясь в одной из комнат домовладения, высушил и измельчил листья растения конопли, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее 12,95 грамм.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), поместил наркотическое средство марихуану в полимерный пакет, который спрятал в правом наружном кармане своей куртки зеленого камуфлированного цвета, где в период времени с 10.09.2019 по 21.01.2020 16 часов 15 минут, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 12,95 грамм, в значительном размере.

21.01.2020 около 15 часов 40 минут ФИО1, надел принадлежащую ему куртку, в правом наружном кармане которой находился полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, являющейся наркотическим средством 

<

данные изъяты>), и направился в магазин «Рыбка», расположенный на пересечении улиц Набережная и Суворова г.Абинска Абинского района Краснодарского края. 

21.01.2020 в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 55 минут в 

<

адрес>, напротив домовладения № 4 по пер. ФИО3, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки зеленого камуфлированного цвета, надетой на нём, был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящейся в нём растительной массой серо-зеленого цвета, которая, согласно заключения эксперта № 40-Э от 20.02.2020, является наркотическим средством именуемым - 

<

данные изъяты>) (с учетом количества вещества, израсходованного в ходе проведения экспертизы № 24-И от 26.01.2020 (0,17), первоначальная масса наркотического средства 

<

данные изъяты>) составила 12,95 грамм, что является значительным размером, которое незаконно приобрел и хранил мыльникова И.А., без цели сбыта.

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, каннабис (марихуана), является наркотическим средством. Постановлением правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, количество марихуаны, массой 12,95 грамм, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия, воспользовался ст.51 Конституции РФ. В ходе предварительного расследования показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>, 8 совместно со своей семьей с ноября 2019 года: гражданской супругой ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ее малолетним сыном ФИО7, в воспитании которого принимает активное участие, ранее проживал по адресу: 

<

адрес> с/т Ягодка 

<

адрес>. Ранее до декабря 2016 года он проживал в 

<

адрес> по пр-д Первопроходцев, 

<

адрес>, после чего он переехал жить в 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес> с/т Ягодка 

<

адрес>, где был зарегистрирован по месту жительства и поставлен на учет в УИИ с дальнейшим трудоустройством в МУП «Память», после чего в связи с нарушением правил отбытия наказания по представлению УИИ ему было заменено наказание. С декабря 2016 года он за пределы Краснодарского края Абинского района гор. Абинска не выезжал. Официально не трудоустроен, на жизнь зарабатывает работами по найму на стройках, материально обеспечивает свою гражданскую супругу и ее малолетнего ребенка. Документ, удостоверяющий его личность, а именно паспорт гражданина РФ был утерян, при каких обстоятельствах пояснить не может. Примерно 10 сентября 2019 года в обеденное время около 13 часов 30 минут, более точную дату и время назвать затрудняется, он находился в юго-западной части 

<

адрес> в лесном массиве в одном километре пятьсот метров от Спортивно-Туристического Комплекса «Светлячок», куда поехал за грибами. Прогуливаясь по лесу он вышел на правый берег реки ФИО2 на расстоянии около 5 метров от воды, где он обнаружил один дикорастущий куст растения, по внешним признакам и запаху схожим с коноплей, после чего он оборвал листья, стебель от растения вырвал из земли и выкинул в реку. После прогулки по лесу он вернулся домой по адресу: 

<

адрес>, с/т Ягодка 

<

адрес>, и находясь в одной из комнат, высушил и измельчил листья, после чего упаковав их в полимерный пакет, хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Указанный полимерный пакет, с находящейся в нем измельченной массой серо-зеленого цвета, он положил в правый наружный карман куртки зеленого камуфлированного цвета для того, чтобы потом при удобном случае попробовать покурить. Ранее он не употреблял наркотические вещества решил попробовать впервые. 21.01.2020 он находился дома, занимался домашними делами, после чего в обеденное время около 15 часов 40 минут он надел на себя куртку зеленого камуфлированного цвета и решил пойти в магазин «Рыбка», расположенный на пересечении улиц Набережная и Суворова, чтобы купить сок для ребенка его гражданской супруги. После того как он скупился магазине, направился в сторону дома, около 16 часов 10 минут возле домовладения № по 

<

адрес> его остановили двое ранее не знакомых ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции сообщили ему, что в отношении него есть основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения и предложили ему проследовать в ОСМП Абинской ЦРБ с целью проведения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, на что он выразил свое согласие. После чего один из сотрудников полиции сообщил ему, что в отношении него будет проведен личный досмотр и пригласил двух понятых одного и того же пола, которыми являлись ранее не знакомые ему мужчины. Понятым и ему был разъяснен порядок проведения личного досмотра, после чего в присутствии понятых ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а именно наркотические средства (вещества), оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества (взрывчатые устройства), на что он пояснил, что у него таких нет. После чего в ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки зеленого камуфлированного цвета надетой на нем, был обнаружен полимерный прозрачный пакет, в котором находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>. На вопрос сотрудника полиции, что находится в полимерном пакете, он ответил, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он хранил без цели сбыта, для собственного потребления, также сотрудникам полиции он сообщил при каких обстоятельствах и где он ее нашел. После этого в ходе составления протокола изъятия, указанный полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, был изъят и упакован в пакет № 1, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы скреплены биркой, на которой имеется пояснительный текс, подписи понятых и участвующий лиц, а также оклеен оттиском печати синего цвета № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. После того как сотрудники полиции составили все необходимые документы, он направился домой. Он осознает противоправность своих действий, вину признает полностью. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что является оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по Абинскому району, лейтенант полиции. 21.01.2020 около 16 часов 10 минут в ходе патрулирования в 

<

адрес> напротив домовладения № совместно с начальником ОНК Отдела ОМВД России по Абинскому району капитаном полиции ФИО9 был остановлен неизвестный ранее гражданин, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения. Они подошли к молодому человеку, преставились, предъявили свои служебные удостоверения и попросил его так же представится. Молодой человек представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживающим по адресу: 

<

адрес> гор. 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>. Далее, он сообщил ФИО1, что имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, и предложил ему проследовать в Абинскую центральную районную больницу с целью проведения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, на что он дал свое согласие. После чего, он предложил ФИО1 провести личный досмотр, на проведение которого последний, дал свое согласие. Для производства личного досмотра им, в соответствии с ч. 3 ст. 27.7 КоАП РФ были приглашены двое понятых одного и того же пола с досматриваемым лицом. Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные в ходе производства досмотра, а также порядок производства личного досмотра. Далее, он спросил у ФИО1 имеет ли он при себе запрещенные в гражданском обороте наркотические средства, взрывчатые устройства, взрывные вещества и не желает ли он выдать их добровольно. ФИО1 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного не имеется, и выдавать он ничего не желает. После чего, в ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки зеленого камуфлированного цвета надетой на гражданине ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящейся в нем измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом растения конопля, который в дальнейшем был изъят в присутствии ФИО1, начальника ОНК ОМВД России по Абинскому району капитана полиции ФИО10 и двух понятых. Он спросил у ФИО1 что находится в полимерном пакете и кому принадлежит, на что он ответил, что в пакете находится наркотическое средство марихуана, которое он хранил без цели сбыта для собственного потребления, ранее наркотические вещества не употреблял, решил попробовать впервые. После чего, обнаруженный прозрачный полимерный пакет, в котором находится измельченная растительная масса серо-зеленного цвета, он упаковал в пакет № 1, горловину которого обвязал нитью свободные концы нити скрепил бумажной биркой, на которой имеется пояснительный текст и подписи участвующих лиц, оклеил печатью «для пакетов № 65 ОМВД России по Абинскому району».

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> своей семьей. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут, он проходил напротив спортивного комплекса «Олимп» в 

<

адрес> направлялся по своим делам, к нему обратился сотрудник полиции, представился и предъявил свое служебное удостоверение, после чего попросил по присутствовать при личном досмотре неизвестного ему гражданина в качестве понятого, на что он согласился, кроме него сотрудник полиции пригласил еще одного неизвестного ему мужчину, для участия в качестве понятого, который также выразил свое согласие. После этого они прошли на пер. ФИО3, где напротив домовладения № 4 его и еще одного понятого представили гражданину мыльникова И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и объявили, что сейчас будет произведен личный досмотр его и вещей находящихся при нем, при этом разъяснив права и правила проведения личного досмотра. После чего ФИО1 сотрудниками полиции было предложено выдать добровольно, находящиеся при нем запрещенные на территории Российской Федерации предметы и вещества к свободному обороту, на что вышеуказанный гражданин ответил, что таковых не имеет. Далее в ходе личного досмотра и составления протокола изъятия в правом наружном кармане куртки зеленого камуфлированного цвета, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с находящейся в нем измельченной растительной массой серо-зеленного цвета с характерным запахом растения конопля, на вопрос сотрудника полиции, что находится в пакете, ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое он хранил для личного употребления без цели сбыта, также пояснил, что ранее наркотические средства не употреблял решил попробовать впервые и при каких обстоятельствах у него появилось указанное наркотическое вещество. После чего вышеуказанный полимерный прозрачный пакет был упакован в пакет № 1, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписью понятых и всех участвующих лиц, а также оклеены оттиском печати № ОМВД России по Абинскому району. После составления всех необходимых документов сотрудником полиции было объявлено об окончании личного досмотра и он направился дальше по своим делам.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям ФИО11.

Помимо изложенного, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом, поступившим от о/у ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО8 зарегистрированным в КУСП № 1025 от 27.01.2020, по факту того, что в ходе личного досмотра ФИО1 напротив домовладения № по пер. ФИО3 

<

адрес> был обнаружен и изъят один полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли;

- протоколом личного досмотра от 21.01.2020, согласно которого 21.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО1 напротив домовладения № по пер. ФИО3 

<

адрес>, начатого в 16 час 15 минут, оконченного в 16 часа 31 минут, в правом наружном кармане куртки зеленого камуфлированного цвета был обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой – серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли;

- протоколом изъятия вещей и документов от 21.01.2020, согласно которого изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане куртки зеленого камуфлированного цвета напротив домовладения № по пер. ФИО3 

<

адрес>;

- протоколом осмотра документов от 31.01.2020, в ходе которого осмотрен административный материал № 207 от 22.01.2020 года, возбужденный в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ на 24 листах;

- протоколом осмотра предметов от 06.02.2020, согласно которого осмотрен полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованной в пакет №1, изъятой 21.01.2020 напротив домовладения № 4 по пер. ФИО3 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1;

- заключением эксперта № 40-Э от 20.02.2020, согласно которого сухая, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета в полимерном пакете из одного опечатанного полимерного пакета (файл), изъятая 21.01.2020 г. в 

<

адрес>, напротив домовладения №, в ходе проведения личного досмотра мыльникова И.А. в правом наружном кармане надетой на него куртки зеленого камуфлированного цвета, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) (с учетом количества вещества, израсходованного в ходе проведения экспертизы № 24-И от 26.01.2020 года (0,17), первоначальная масса наркотического средства каннабис (марихуана) составляла 12,95 грамм).

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1, в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотического средств в значительном размере.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым, следовательно, он подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, и активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ.

Вещественное доказательство по делу: административный материал № 207 от 22.01.2020 хранить при материалах уголовного дела. Наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 12,60 грамм, упакованное в пакет № 1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

мыльникова И.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 150 часов.

Контроль за исполнением наказания, назначенного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство по делу: административный материал № 207 от 22.01.2020 хранить при материалах уголовного дела. Наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 12,60 грамм, упакованное в пакет № 1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья: